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[Lone Dybkjær] 

stille af, hvis der havde været en økonomisk 
minister, der havde skullet kommentere det. 

Når det er sagt, vil jeg godt overordnet sige, 
at vi synes naturligvis, at det vil være godt, hvis 
forældre stilles så frit som muligt i valget af 
daginstitution. Jeg vil sige, at det, der ind- 
skrænker friheden mest i vore dage, er, at det 
er en mangelsituation: at man simpelt hen ikke 
kan stilles så frit, at man kan få et pasningstil- 
bud. Det synes jeg måske man skulle have for- 
holdt sig til som noget mere principielt også. 
Men det mener jeg er den største indskrænk- 
ning i frihedsgraden, og det mener jeg man an- 
stændigvis skal kigge på, før man måske bliver 
optaget af så mange andre ting. 

Men vi er tilhængere af, at forældrene får så 
stor frihed som muligt. Vi er også tilhængere 
af, at der ikke er en mangelsituation, så man 
har den frihed. Men vi er naturligvis også til- 
hængere af, at man kan gå over nogle kommu- 
negrænser og vælge nogle ting. Vi er også til- 
hængere af, at forældre inddrages i selv at væ- 
re med til at etablere, hvad man kunne kalde 
dagtilbudsordninger -  for nu ikke at komme i 
konflikt med nogen pædagogiske principper -  
men vi vil gerne have det under rimelig ordne- 
de forhold. Vi er med andre ord ikke tilhænge- 
re af -  og det var det, jeg prøvede at sige med 
mit bibliotekseksempel -  at man bare uddeler 
penge, og så kan man i øvrigt gøre med dem, 
mere eller mindre hvad man vil inden for nogle 
meget, meget vide rammer. 

Det, jeg synes vi skal gøre i udvalget, er at 
prøve på at diskutere, hvor vi kan forestille os 
at vi kan lave nogle fornuftige lempelser inden 
for det eksisterende system. Jeg tror i virkelig- 
heden, man er ganske langt inden for det eksi- 
sterende system, men det kan godt være, at der 
er nogle steder, hvor vi kan åbne. Det kan også 
godt være, at der kan etableres nogle mere 
fleksible ordninger, som vi også kan acceptere. 
Men det her forslag er altså for vidtgående og 
specielt. Jeg synes, det er i orden, at regeringen 
bliver ved med at fremsætte sine forslag om til- 
skud til hushjælp og tilskud til privat børne- 
pasning, men jeg vil altså sige, at når man 
snakker om afbureaukratisering, så kunne man 
måske tage og afbureaukratisere nogle af de 
ting, som regeringen udmærket godt ved der er 
et massivt flertal imod her i Folketinget. 

Kofod-Svendsen (KRF): 

Jeg synes, det er et glimrende forslag, hold- 
ningsmæssigt helt rigtigt. Jeg er meget enig i 
det, der siges i begyndelsen af bemærkninger- 
ne til det første punkt: 

»Som reglerne er i dag, er det alene foræl- 
dre, der har børn i et offentligt dagtilbud, som 
modtager offentlige ydelser til børnepasning.« 

Det er dér, man får fat i den virkelig store 
børnecheck, for der er også sat tal på -  afhæn- 
gigt af, hvilken institution det er; det kan være 
op til 70.000 kr. 

Dér mener jeg ikke at de gældende ordnin- 
ger stiller familierne lige, men det lægger dette 
forslag op til på en god og rigtig måde, som vi 
meget gerne vil støtte. Vi har selv været frem- 
me med tilsvarende forslag før, og jeg kan kun 
håbe, at der vil være flertal for, at vi får dette 
lovforslag gennemført. 

Socialministeren (Else Winther Andersen): 
Nu har vi været igennem ordførertalerne, og 

der er nogle elementer, der er gået igen i de 
fleste af dem, bl.a. forældrelønnen. Som hr. Pe- 
der Sass startede med at sige: Det var han altså 
ikke meget indstillet på. Vi kan måske heller 
ikke decideret kalde det en forældreløn, men 
det er et tilskud, man får, hvis man ikke får 
sine børn passet i en offentlig daginstitution. 

Her har vi nemlig en økonomisk mulighed 
for at ligestille børn, der bliver passet i en of- 
fentlig institution og modtager en offentlig 
ydelse, og så de børn, der bliver passet hjem- 
me. Det er det, jeg opfatter som en valgfrihed 
at give til borgerne. 

Hr. Peder Sass nævnede også, at puljeord- 
ningerne havde forældrene ikke overskud til at 
etablere, det havde man ikke overskud til at 
arbejde med, og man ville hellere klare sig med 
forældrebestyrelser. Men nu synes jeg, vi skal 
passe på, at vi ikke går ind og vælger for foræl- 
drene, for vi ser jo -  bl.a. med det lovforslag, vi 
inden ret længe også skal have i folketingssa- 
len, med en revolution inden for de nuværende 
puljeordninger -  at der er etableret en del pul- 
jeordninger, og de giver forældrene en mulig- 
hed for at få nogle mere fleksible løsninger. 
Men det kan vi diskutere til den tid. Argumen- 
tet med, at man hellere vil gå ind og arbejde i 
en forældrebestyrelse, kan jeg ikke rigtig se 
harmonerer med, at man ikke vil gå ind og gø- 
re et stykke arbejde med hensyn til den måde, 
man ønsker sine børn passet på. 


